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BILANT
la data de 31.12.2014
Formular 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2014 31.12.2014
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 0 0
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 0 0
I e L D
4. Fond comercial (ct.2071-2807-2907) 04 0 0
5. Avansuri si imobilizari necorporale in curs de executie (ct.233+234-2933) 05 0 0
TOTAL (rd.01 la 05) 06 7.867.323 7.849.542
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 07 33.014.025 32.842.428
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 08 1.949.684 2.516.648
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 09 118.493 127.941
4. Avansuri si imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231 + 232 - 2931) 10 199.497 14.140
TOTAL (rd. 07 la 10) 11 35.281.699 35.501.157
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 261 - 2961) 12 0 0
2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate (ct. 2671 + 2672 - 2964) 13 0 0
3. Interese de participare (ct. 263 - 2962) 14 0 0
4, Imprumuturi acordate entitatilor de care compania este legati in virtutea 15 0 0
intereselor de participare (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Investitii detinute ca imobilizari (ct. 265 + 266 - 2963) 16 0 0
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) | 17 4.783 4.783
TOTAL (rd. 1212 17) 18 4.783 4.783
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 06 + 11 + 18) 19 43.153.805 43.355.482
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
B T T
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 - 3952) 21 2.805.714 2.502.898
o o i S e i [ | sswe] s
4. Avansuri pentru cumpadrari de stocuri (ct. 4091) 23 40.557 7.032
TOTAL (rd. 20 la 23) 24 10.691.936 10.098.469

Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
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1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 +

411 + 413 + 418 - 491) 25 44.052.014 47.410.466
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 26 0 0
3. Sume de incasat de la entitatile de care compania este legata in virtutea 27 0 0

intereselor de participare (ct. 453 - 495%)

*% *x *x %%
AAdoe+ A5 4 A4+ AT 1 4482 1 4582 1 461 4 4730 -d06 518D | 2B 388,305 267.136
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 29 0 0
TOTAL (rd. 25 la 29) 30 44.440.319 47.677.602
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 31 0 0
2. Alte investitii pe termen scurt 32 0 0
(ct. 505 + 506 + 507 + 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 31 + 32) 33 0 0
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 34 63.689 102.863
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 24 + 30 + 33 + 34) 35 55.195.944 57.878.934
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) 36 357.357 111.675
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 37 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
168;.fl;T;dftso;;;e;r;tlgt:)gnlor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 38 27 705.937 26.213.052
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 39 21.546 22.035
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 40 13.453.929 16.244.633
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 41 697.045 465.330
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 42 0 0
7. Sume datorate entitatilor de care compania este legata in virtutea intereselor 43 0 0
de participare (ct. 1663+1686+2692+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
#xx >

i S | e s

457 + 4581 + 462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 37 la 44) 45 48.026.174 49.008.810

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 35 + 36 - 45 - 63) 46 7.527.127 8.977.083

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 19 + 46) 47 50.680.932 52.332.565

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA

MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 48 0 0

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)

2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 49 0 0

1682 + 5191 + 5192 4+ 5198)

3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 50 0 0
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 51 0 0
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 52 0 0
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 53 0 0
7. Sume datorate entitatilor de care compania este legata in virtutea intereselor 54 0 0

de participare (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.

1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%** +

43799 4 4381 + 441 4 4423 + AA2B** 4 AL 4 ARG 4 AATH 1 A48T + 455+ | 0 0
456*** + 4581 + 462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 48 la 55) 56 0 0
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru pensii i obligatii similare (ct. 1515) 57 0 0
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 58 0 0
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 59 0 0
TOTAL (rd. 57 la 59) 60 0 0
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475) 61 0 0
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd.63 + 64) 62 0 4716
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 63 0 4716
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 64 0 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 65 0 0
Fond comercial negativ (ct.2075) 66 0 0
TOTAL (rd. 61 + 62 + 65 + 66) 67 0 4716
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 68 9.540.638 9.540.638
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 69 0 0
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 70 0 0
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 71 0 0
TOTAL (rd. 68 la 71) 72 9.540.638 9.540.638
IIl. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 73 0 0
Il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 74 30.485.437 30.485.437
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 75 440.029 527.461
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 76 0 0
3. Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare (ct. 1065) 77 11.166.731 11.166.731
4, Alte rezerve (ct. 1068) 78 7.431.735 7.431.735
TOTAL (rd. 75 1a 78) 79 19.038.495 19.125.927
Actiuni proprii (ct. 109) 80 0 0
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 81 0 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 82 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 83 0 0
SOLD D (ct. 117) 84 7.423.171 8.383.638
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR SOLD C (ct. 121) 85 0 1.651.632
SOLD D (ct. 121) 86 960.467 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 87 0 87.431
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 72+73+74+79 - 80+81 - 82+83- 84+85-86-87) | 88 50.680.932 52.332.565
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Patrimoniul public (ct. 1016)

89

0

0

CAPITALURI - TOTAL (rd. 88 + 89) (rd.47-56-60-61-64-65-66)

90

50.680.932

52.332.565

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.25) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor
contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2014

Formular 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2013 2014
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 50.746.094 50.965.022
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 53.741.303 52.910.115
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03 4.143.464 6.536.358
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 7.138.673 8.481.451
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% ) 05 0 0
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 0 0
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 1.732.217 1.663.005
Sold D 08 0 0
3. Productia realizata de entitate pentru scopurile sale proprii si capitalizata
(ct.721+ 722) 09 0 0
4, Alte venituri din exploatare (ct.758+7417+7815) 10 1.631.558 2.167.063
-din care, venituri din fondul comercial negativ 11 0 0
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10) 12 54.109.869 54.795.090
5.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602-7412) 13 24.224.007 22.000.900
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 14 454,298 460.180
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605-7413) 15 477.352 432374
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 16 2.218.169 2.992.244
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 17 0 0
6. Cheltuieli cu personalul (rd. 19 +20) 18 6.774.195 7.101.968
a) Salarii si indemnizatii 1) (ct.641+642+643+644-7414) 19 5.452.696 5.730.699
b) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociala (ct.645-7415) 20 1.321.499 1.371.269
7.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 22 - 23) 21 736.383 685.496
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813) 22 736.383 685.496
a.2) Venituri (ct.7813) 23 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 25 - 26) 24 370.138 354.346
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 25 370.138 365.711
b.2) Venituri (ct.754+7814) 26 0 11.365
8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 28 la 31) 27 17.746.614 17.185.649
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8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611+612+613+614+621+622+623+624

16254626+627+628-7416) 28 14.391.645 14.938.200
8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635) 29 2.796.009 1.851.888
8.3. Alte cheltuieli (ct.652+658) 30 558.960 395.561
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul

general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 31 0 0
Ajustari privind provizioanele (rd. 33 - 34) 32 0 0

- Cheltuieli (ct.6812) 33 0 0
- Venituri (ct.7812) 34 0 0

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 13 1a16- 17 +18 + 21 + 24 + 27 + 32) 35 53.001.156 51.213.157

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

- Profit (rd. 12 - 35) 36 1.108.713 3.581.933
- Pierdere (rd.35-12) 37 0 0
9. Venituri din interese de participare (ct.7611+7613) 38 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 39 0 0

10. Venituri din alte investitii si imprumuturi care fac parte din activele imobilizate
(ct.763) 40 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 41 0 0
11. Venituri din dobanzi (ct.766%) 42 49 494
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 43 0 0
Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768) 44 267.725 119.521

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 38 + 40 + 42 + 44) 45 267.774 120.015

12. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 46 0 0

detinute ca active circulante (rd. 47 - 48)

- Cheltuieli (ct.686) 47 0 0

- Venituri (ct.786) 48 0 0

13. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*-7418) 49 1.331.849 1.066.600
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 50 0 0

Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 51 1.005.105 886.736
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 46 + 49 + 51) 52 2.336.954 1.953.336

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 45 - 52) 53 0 0

- Pierdere (rd. 52 - 45) 54 2.069.180 1.833.321

14. PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A):

- Profit (rd. 12 + 45 -35 - 52) 55 0 1.748.612
- Pierdere (rd.35 + 52-12-45) 56 960.467 0

15. Venituri extraordinare (ct.771) 57 0 0

16. Cheltuieli extraordinare (ct.671) 58 0 0

17. PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARA:

- Profit (rd. 57 - 58) 59 0 0
- Pierdere (rd. 58 - 57) 60 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 12 + 45 + 57) 61 54.377.643 54.915.105
CHELTUIELI TOTALE (rd. 35 + 52 + 58) 62 55.338.110 53.166.493
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

- Profit (rd. 61 - 62) 63 0 1.748.612

- Pierdere (rd. 62 - 61) 64 960.467 0

18. Impozitul pe profit (ct.691) 65 0 96.980

19. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 0 0
20. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:

- Profit (rd. 63 - 64 - 65 - 66) 67 0 1.651.632

- Pierdere (rd. 64 + 65 + 66 - 63) 68 960.467 0

Suma de control F20: 854041320/3014130330

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

1) La acest rand (rd.19) se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice".
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2014 :
Formular 30 - lei -
- . . Nr. o
I. Date privind rezultatul inregistrat rd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 1.651.632
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 19 + 23) 04 0 0 0
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 0 0 0
- peste 30 de zile 06 0 0 0
- peste 90 de zile 07 0 0 0
- peste 1 an 08 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09 0 0 0
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
. . e L 10 0 0 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11 0 0 0
- contributia pentru pensia suplimentara 12 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 0 0 0
- alte datorii sociale 14 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte
- 15 0 0 0
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 0 0 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17 0 0 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18 0 0 0
Credite bancare nerambursate la scadenta - 19 0 0 0
total (rd. 20 la 22)
- restante dupa 30 de zile 20 0 0 0
- restante dupa 90 de zile 21 0 0 0
- restante dupa 1 an 22 0 0 0
Dobanzi restante 23 0 0 0
. . es Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2013 31.12.2014
A B 1 2
Numar mediu de salariati 24 136 139
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
. . 25 130 165
respectiv la data de 31 decembrie
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IV. Dobanzi, dividende si redevente platite in cursul perioadei de Nr. .
N . Sume (lei)
raportare. Subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente , din care: 26 0

- impozitul datorat la bugetul de stat 27 0
Venituri brute din dobéanzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre 78 0
ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 29 0
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele juridice nerezidente, din care: 30 0

- impozitul datorat la bugetul de stat 31 0
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele juridice asociate*) nerezidente din 32 0
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 33 0
Venituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente, din care: 34 0
- impozitul datorat la bugetul de stat 35 0
Venituri brute din dividende platite cdtre persoanele fizice nerezidente din statele 36 0
membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 37 0
Venituri brute din dividende platite catre persoanele juridice nerezidente, potrivit
prevederilor art. 117 lit. h) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si 38 0
completarile ulterioare, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 39 0
Venituri brute din redevente platite catre persoane fizice nerezidente, din care: 40 0

- impozitul datorat la bugetul de stat 41 0
Venituri brute din redevente platite catre persoanele fizice nerezidente din state membre 4 0
ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 43 0
Venituri brute din redevente platite citre persoane juridice nerezidente, din care: 44 0

- impozitul datorat la bugetul de stat 45 0
Venituri brute din redevente platite catre persoanele juridice asociate*) nerezidente din 6 0
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 47 0
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 48 0
primite in concesiune, din care:

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 49 0
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 50 0
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 51 0
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 52 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 53 0

- impozitul datorat la bugetul de stat 54 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale Uniunii
Europene, din care: 35 0

- impozitul datorat la bugetul de stat 56 0
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 57 0
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- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 58 0
- subventii aferente veniturilor, din care: 59 0
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca **) 60 0
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevdazute in contractele comerciale 61 0
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 62 0
- creante restante de la entitati din sectorul privat 63 0
. Nr. .
V. Tichete de masa rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 64 301.622
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
pel 31.12.2013 31.12.2014
cercetare - dezvoltare ***) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare, din care: 65 0 0
- dupa surse de finantare, din care: 66 0 0
- din fonduri publice 67 0 0
- din fonduri private 68 0 0
- dupa natura cheltuielilor, din care: 69 0 0
- cheltuieli curente 70 0 0
- cheltuieli de capital 71 0 0
T Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare ***¥) rd 31.12.2013 31.12.2014
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 72 0 0
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2013 31.12.2014
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
73 0 0
(ct. 234)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 232) 74 2.456 2.456
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 76 + 84) 75 4,783 4783
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 76 0 0
brute (rd. 77 la 83)
- actiuni cotate emise de rezidenti 77 0 0
- actiuni necotate emise de rezidenti 78 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 79 0 0
- obligatiuni emise de rezidenti 80 0 0
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv
. . . 81 0 0
emise de rezidenti
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 82 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 83 0 0
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 85+86) 84 4.783 4.783
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- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror

decontare se face in functie de cursul unei valute 85 4.783 4.783
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 86 0 0
Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 4092 + 411 + 413 + 87 45.742.403 49.198.375
418), din care:
- creante comerciale externe, avansuri acordate
furnizorilor externi si alte conturi asimilate, in sume brute | 88 474.501 920.628
(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct.418)
Creante comerciale neincasate la termenul stabilit 89 0 0
(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct. 90 0 0
425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 91 188.291 232.042
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.92 la 96)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 9 0
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 73 188.254 232032
- subventii de incasat(ct.445) 94 0
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 95 37 10
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 96 0 0
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 97 0 0
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 98 0 0
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473),
(rd.100 Ia 102) 99 557.371 146.769
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 100 0
operatii in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 101 >34.124 112840
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de
trezorerie" reprezentand avansurile de trezorerie,
acordate potrivit legii si nedecontate pand la data de 31 102 23.247 33.929
decembrie (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 103
- de la nerezidenti 104
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 105 0 0
economici ****¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 106 0 0
506 + din ct.508), (rd.107 la 113)
- actiuni cotate emise de rezidenti 107
- actiuni necotate emise de rezidenti 108
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- parti sociale emise de rezidenti 109
- obligatiuni emise de rezidenti 110
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv
. 111 0 0
rezidente
- actiuni emise de nerezidenti 112 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 113 0 0
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 114 0 0
Casain lei siin valuta (rd.116+117) 115 2.974 2.762
-inlei (ct. 5311) 116 2.268 2.052
-in valuta (ct. 5314) 117 706 710
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.119+121) 118 60.715 100.101
-nlei (ct. 5121), din care: 119 2.187 1.002
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 120 0 0
- in valuta (ct. 5124), din care: 121 58.528 99.099
- contljm curente in valutd deschise la banci 122 0 0
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.124+125) 123 0 0
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 124 0 0
deincasat, in lei(ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 125 0 0
(din ct. 5125 + 5412)
Datorii (rd. 127 + 130+ 133+ 136 + 139+ 142 + 145 +
148 + 151+ 154+ 157 + 158 + 162+ 164 + 165+ 170 + 126 48.026.174 49.013.526
171+ 172+ 178)
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute 127 0 0
(ct.161),(rd. 128 +129)
-in lei 128
-invaluta 129
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de 130 0 0
obligatiuni in sume brute (ct.1681), (rd.131 +132)
-inlei 131
-invaluta 132
Credite bancare interne pe termen scurt (ct. 5191 + 5192
1£5197 ), (rd. 134+135) 133 27.705.937 26.213.052
-inlei 134 27.705.937 26.213.052
-invaluta 135 0 0
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen 136 0 0
scurt(din ct. 5198), (rd. 137+138)
-inlei 137
- in valuta 138
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 139 0 0
+5195), (rd .140+141)
-in lei 140 0 0
-invaluta 141 0 0
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 142 0 0
scurt (din ct.5198), (rd. 143+144)
-inlei 143 0
-invaluta 144
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Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 +

1627), (rd.146+147) 145 0 0
-in lei 146
-invaluta 147
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din 148 0 0
ct.1682) (rd.149+150)
-inlei 149 0 0
-in valuta 150 0 0
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 151 0 0
+1625) (rd.152+153)
-inlei 152
-invaluta 153
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 154 0 0
lung (din ct.1682), (rd. 155+156)
-inlei 155 0 0
-in valuta 156 0 0
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 157 0 0
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 167 + 158 0 0
1685 + 1686 + 1687) (rd. 159+160)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 159 0 0
face in functie de cursul unei valute
-invaluta 160 0 0
Valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 161 0 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 162 14.172.520 16.731.999
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale externe, avansuri primite de la
clienti externi si alte conturi asimilate, in sume brute
(din ct.401+din ct.403 +din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 163 4.216.892 4.474.750
408 + din ct.419)
Datorii in legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 164 227.096 288.858
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 165 5.897.645 5.771.888
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.166 la 169)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4381) 166 196.161 215.125
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 167 >.698.456 3:552.612
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 168 3.028 4151
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului
(ct.4481) 169 0 0
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 170 0 0
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455) 171 0 0
Alte datorii (ct. 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 472 + 473 172 22.976 7729

+478+269+509) (rd.173 la177)
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-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,

decontari din operatii in participatie 173 21 21
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 2) 174 22.955 7.708
(din ct.462+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 175 0 0
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 176 0 0
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 177 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 178 0 0
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 179 0 0
economici *****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 180 9.540.638 9.540.638
- actiuni cotate 3) 181 9.540.638 9.540.638
- actiuni necotate 4) 182 0 0
- parti sociale 183 0 0
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 184 4.866.403 4.866.403
Brevete si licente (din ct.205) 185 0
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
e 31.12.2013 31.12.2014
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 186 51.024 51.024
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
rormatii pri 31.12.2013 31.12.2014
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate
N . 187 0 0
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 188 0 0
in concesiune
AVaIc?a.rea bunurilor din domeniul public al statului 189 0 0
inchiriate
. . « Nr.
XI. Capital social varsat rd 31.12.2013 31.12.2014
Suma (lei) % 5) Suma (lei) % 5)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 5), 190 o540638] X o540638] X
(rd. 191 + 194 + 198+ 199 + 200 + 201) T T
- detinut de institutii publice, (rd. 192+193) 191 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 192 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subordonare locala 193 0 0,00 0 0,00
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- detinut de societatile cu capital de stat,

. 194 0 0,00 0 0,00
din care:
- cu capital integral de stat 195 0 0,00 0 0,00
- cu capital majoritar de stat 196 0 0,00 0 0,00
- cu capital minoritar de stat 197 0 0,00 0 0,00
- detinut de regii autonome 198 0 0,00 0 0,00
- detinut de societati cu capital privat 199 8.313.206 87,13 8.313.206 87,13
- detinut de persoane fizice 200 1.227.432 12,87 1.227.432 12,87
- detinut de alte entitati 201 0 0,00 0 0,00
Nr.
Sume
rd.
A B 31.12.2013 31.12.2014
XIl. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 202 0 0
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 203 0 0
- catre institutii publice locale; 204 0 0
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 205 0 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. Sume
A B 31.12.2013 31.12.2014
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 206 0 0
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . ) 207 0 0
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 208 0 0
- catre institutii publice locale; 209 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 210 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
. . . . 211 0 0
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 212 0 0
- catre institutii publice locale; 213 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 214 0 0

direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
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XIV. Creante preluate prin cesionare de la Nr.
e e s Sume
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2013 31.12.2014

Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 215 0 0
valoarea nominala), din care:

- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice

- 216 0 0
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la

L . 217 0 0

cost de achizitie), din care:

- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice

- 218 0 0
afiliate
XV. Venituri obtinute din activitati Nr.

. Sume
agricole HkxRRRR) rd.
A B 31.12.2013 31.12.2014

Venituri obtinute din activitati agricole 219 0 0

*) Pentru statutul de "persoane juridice asociate" se vor avea in vedere prevederile art. 1242, lit. b) din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.

**) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului cdtre angajator) - reprezinta sumele
acordate angajatorilor pentru plata absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte
de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de
peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data angajarii indeplinesc conditiile pentru a
solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin legislatia in
vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea
aplicativd,dezvoltarea tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea
stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobatd cu modificari si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile
ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului
privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene, seria L, nr. 299 din 27 octombrie 2012.

***¥) Se va completa cu cheltuielile de inovare conform Regulamentului (CE) nr. 995/2012 de stabilire a normelor de punere in
aplicare a Deciziei nr. 1608/2003/CE a Parlamentului European si al Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare
in domeniul stiintei si tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial Seria L, nr. 299/27.10.2012.

**xx%) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei,
respectiv Autoritatea de Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop
lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**x%%%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul
lor de achizitie. Pentru statutul de ,persoane juridice afiliate” se vor avea in vedere prevederile art. 7 alin.(1) pct. 21 lit. ¢) din Legea nr.
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.

¥*xxx%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului
(UE) nr. 1307/2013 al Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin
scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, "(1) ... veniturile obtinute
din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1)
litera (c) din regulamentul mentionat [R (UE) 1307/2013], in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din Fondul
european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor
national acordat pentru activitati agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din
Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr.

1307/2013 ale exploatatiei sunt considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea
fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din
Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), ,venituri” inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".
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" Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.)
apartinand proprietarilor privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop
recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).
21n categoria ,Alte datorii in legaturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice
(institutiile statului)" nu se vor inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3 Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.
4 Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

% La sectiunea ,XI Capital social varsat” la rd. 191 - 201 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 190.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
POPESCU EMIL FURDUI SORIN
Semnatura Calitatea
13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII

Stampila unitatii

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE F40 - pag. 1
Formular 40 la data de 31.12.2014 lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
Imobilizari necorporale
cheltieli de demvatare - |© 0 0 o X 0
Alte imobilizari 02 8.099.819 0 0 X 8.099.819
s o : : B :
TOTAL (rd. 01 la 03) 04 8.099.819 0 0 X 8.099.819
Imobilizari corporale
Terenuri 05 30.634.188 0 0 X 30.634.188
Constructii 06 5.808.803 3.385 0 0 5.812.188
Instalatii tehnice si masini 07 7.943.874 1.019.214 50.102 0 8.912.986
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 08 530.211 50.127 0 0 580.338
{:’:::S”” st imobilizari corporale | g 199.497 284.959 470317 0 14.139
TOTAL (rd. 05 la 09) 10 45.116.573 1.357.685 520.419 0 45.953.839
Imobilizari financiare 11 4.783 0 X 4.783
QST(I)\;E_I_:\QE?[IL)IZATE -TOTAL 12 53.221.175 1.357.685 520.419 0 54.058.441
SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE lei-
N Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari . Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
Imobilizari necorporale
e ot |1 : : : :
Alte imobilizari 14 232.496 17.781 0 250.277
TOTAL (rd.13 +14) 15 232.496 17.781 0 250.277
Imobilizari corporale
Terenuri 16 0 0 0 0
Constructii 17 3.425.038 174.983 0 3.600.021
Instalatii tehnice si masini 18 5.913.336 452.052 49.907 6.315.481
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 19 411.544 40.680 0 452224
TOTAL (rd.161a 19) 20 9.749.918 667.715 49.907 10.367.726
AMORTIZARI - TOTAL (rd.15 +20)| 21 9.982.414 685.496 49.907 10.618.003




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
. - Nr. T Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli 2 0 0 0 0
de dezvoltare
Alte imobilizari 23 0 0 0 0
Avansuri si imobilizari necorporale in 24 0 0 0 0
curs
TOTAL (rd.22 la 24) 25 0 0 0 0
Imobilizari corporale
Terenuri 26 0 0 0 0
Constructii 27 3.928 0 0 3.928
Instalatii tehnice si masini 28 80.854 0 0 80.854
Alte instalatii, utilaje si mobilier 29 174 0 0 174
Avansuri si imobilizari corporale in 30 0 0 0 0
curs
TOTAL (rd. 26 la 30) 31 84.956 0 0 84.956
Imobilizari financiare 32 0 0 0 0
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.25+31+32) = 84.956 0 0 84.956
Suma de control F40: 391980790/3014130330
ADMINISTRATOR
’ INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
POPESCU EMIL FURDUI SORIN
Semnatura
Calitatea
Stampila unitatii
13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII
Semnatura
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HOTARAREA ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR
S.C. ZAREA S.A. din ziua de 28.04.2015 ora 10

Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor S.C. ZAREA S.A., persoana juridica
romana, Inregistrata la ORCTB sub nr. J40/898/1991, CUl 1569200, cu sediul in
Bucuresti, Bdul. Bucurestii Noi nr.176, sector 1, (« Societatea ») a fost convocata la
cererea Directoratului SC ZAREA SA in baza art.13 din Actul Constitutiv si in baza
art.117 din Legea 31/1990.

Convocarea s-a publicat in Monitorul Oficial partea a IV-a nr.1524 din 23 Martie 2015 si
in ziarul Bursa nr.55 din data de 20 martie 2015 in conformitate cu Legea 31/1990
republicata.

In baza art.123 alin.2 din Legea 31/1990 republicata, a fost stabilita ca data de referinta

data de 15.04.2015, data pentru care s-a intocmit Registrul Consolidat al Actionarilor de
catre Depozitarul Central S.A., in baza cererii SC ZAREA SA nr.262 din 20.04.2015.

Intrunita in prima sedinta, convocata in data de 28.04.2015, ora 10.00. in conditiile
indeplinirii prevederilor actului constitutiv si ale Legii 31/1990, cu privire la convocare,
fiind prezenti un numar de 5 actionari din care :

e (Cu mandat de reprezentare : 2 actionari, respectiv
- D-na Nicolescu Ramona, reprezentand SC AMBRA SA, detinand
un numar de 48.664.042 actiuni, reprezentand 51,00712% din
capitalul social.
- D-na Andrei Manuela, reprezentand SC KAROM TRADING
IMPORT EXPORT SRL, detinand un numar de 34.468.007 actiuni.
reprezentand 36,12757% din capitalul social.

o Prin reprezentare directa : 3 actionari, respectiv :
- Dl Tosa Dumitru, detinand un numar de 2.773.621 actiuni
reprezentand 2,90717% din capitalul social.
- DI Popescu Emil, detinand un numar de 2.593.288 actiuni,
reprezentand 2,71815% din capitalul social.
- DL Furdui Sorin, detinand un numar de 2.985 actiuni, reprezentand
0,00313% din capitalul social.
totalizandu-se un numar de 88.501.943 actiuni, reprezentand 92,7631% din capitalul
social.
Se retine de catre actionarii prezenti indeplinirea tuturor conditiilor legale privind
convocarea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor SC ZAREA SA si indeplinirea
conditiilor de cvorum.
Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor S.C. ZAREA S.A.







HOTARASTE:

1. Aprobarea situatiilor financiare anuale ale Societatii la 31.12.2014 (realizate in
conformitate cu standardele locale de contabilitate) in baza raportului Directoratului
si a Raportului auditoriului extern al Societatii pentru exercitiul financiar aferent
anulul 2014. In anul 2014 Societatea a inregistratun profit net de 1.651.632 lei din
care 3/.431 lel au fost repartizati ca rezerva legala iar diferenta de 1.564.201 lei
acopera partial pierderea din anii precedenti. S-au aprobat in unanimitatea celor
prezenti cu un nr. de 88.501.943 actiuni, reprezentand 92,7631% din capitalul social.

2. Aprobarea descarcarii de gestiune a membrilor Directoratului pentru exercitiul
financiar aferent anului 2014 si ratificarea intregii activitati desfasurate de acestia.
S-a aprobat cu un nr. de 83.132.049 actiuni, reprezentand 87,13469% din capitalul

social, abtineri un numar de 5.369.894 actiuni, reprezentand un procent de
5,62844%.

3. Aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli al Societatii pe anul 2015.
S-a aprobat in unanimitatea celor prezenti cu un nr. de 88.501.943 actiuni,
reprezentand 92,7631% din capitalul social.

4. Aprobarea prelungirii cu un an, incepand cu 01.07.2015 a Contractului de audit
financiar-extern cu SC MAZARS ROMANIA SRL cu sediul in Bucuresti, Sector 2,
Str. Dimitrie Pompeiu nr. 6E, etaj 5 reprezentata prin DIl. Vasile Adrian, CNP
1750202335005 Iin calitate de administrator, in vederea auditarii situatiilor financiare
aferente anului 2015, la acelasi tarif ca in anul anterior.

S-a aprobat in unanimitatea celor prezenti cu un nr. de 88.501.943 actiuni,
reprezentand 92,7631% din capitalul social.

5.Constatarea incetarii duratei mandatului membrilor Consiliului de Supraveghere al
Societatii.

S-a aprobat in unanimitatea celor prezenti cu un nr. de 88.501.943 actiuni,
reprezentand 92,7/631% din capitalul social.

6. Ratificarea tuturor actelor, activitatilor si operatiunilor efectuate de Consiliul de
Supraveghere al Societatii pe durata mandatului, in exercitiul atributiilor legale si
statutare.

S-a aprobat in unanimitatea celor prezenti cu un nr. de 88.501.943 actiuni,
reprezentand 92,7631% din capitalul social.







7. Aprobarea alegerii a 5 membirii in Consiliul de Supraveghere al Societatil, pentru o
durata de patru ani si anume:

a. Seiler Wilhelm Max Ludwig, cetatean german, nascut la data de 08
Decembrie 1948, in localitatea Dingolfing, Germania, cu domiciliul in
Munchen, Germania, de profesie jurist- Doctor in Drept.

b. Ogor Robert Piotr, cetatean polonez, nascut |la data de 01 Sept 1962 In
localitatea Gdynia, Polonia, cu domiciliul in Varsovia, Polonia, de profesie
Filozofie-sociologie.

c. Kazmierczak Piotr Albert, cetatean polonez, nascut la data de 14 lunie
1974. in Polonia, cu domiciliul in Varsovia, Polonia, de profesie
economist,

d. Duca Emilian-Vasile, cetatean roman, nascut la data de 01.01.1969., oras
Ludus, Jud.Mures, cu domiciliul in Romania, Bucuresti str. Vigoniei nr.3
bl.10 Sc.6 et 5 ap.182, sector 5, de profesie economist-jurist.

e. Ene Marian, cetatean roman, nascut la data de 20.08.1970 , oras Tulcea,
Jud.Tulcea, cu domiciliul in Romania, Bucuresti, Bld.Marasesti, nr.2B, bl.C
Sc 2 et.2 ap.14, Sector 4, de profesie inginer, Master in administrarea

afacerilor.
S-a aprobat in unanimitatea celor prezenti, cu un nr. de 88.501.943 actiuni,
reprezentand 92,7631% din capitalul social, fiecare dintre membrii Consiliului de
Supraveghere propusi.

8. Aprobarea indemnizatiei membrilor Consiliului de Supraveghere.

S-a aprobat in unanimitatea celor prezenti, cu un nr. de 88.501.943 actiuni,
reprezentand 92,7631%  din capitalul social, indemnizatia pentru fiecare dintre
membrii Consiliului de Supraveghere.

9. Aprobarea ca Data de Inregistrare a zilei de 19.05.2015, conform art. 238 alin. (1)
din Legea nr. 297/2004, pentru identificarea actionarilor asupra carora se rastrang
hotararile adoptate in prezenta Adunare Generala Ordinara a Actionarilor si a dateil
de 18.05.2015 ca Data ,ex date”, conform art. 2 alin. (2) lit. f1) din Regulamentul
C.N.V.M. nr. 1/2006 privind emitentii si operatiunile cu valori mobiliare, cu
modificarile si completarile ulterioare, si art. 2 lit. f) din Regulamentul C.N.V.M. nr.
6/2009 privind exercitarea anumitor drepturi ale actionarilor in cadrul adunarilor
generale ale societatilor comerciale, cu modificarile si completarile ulterioare.

10.Aprobarea mandatarii Vicepresedintelui Directoratului Societatii, DI. Dumitru
TOSA, cu posibilitatea de substituire, pentru a incheia si/sau semna in numele
Societatii si/sau al Actionarilor Societatii prezentele hotarari ale Adunarii Generale
Ordinare a Actionarilor, si pentru a efectua toate formalitatile legale pentru
inregistrarea, publicitate, raportare, executare si publicare a hotararilor adoptate,
precum si pentru a depune, prelua acte si semna in acest scop in numele Societatil,
in relatia cu Regia Autonoma Monitorul Oficial, Oficiul Registrului Comertului, A.S.F.,







B.V.B., Depozitarul Central S.A. precum si in fata oricaror alte autoritati in scopul
implementarii hotararilor adoptate.

S-a aprobat in unanimitatea celor prezenti, cu un nr. de 88.501.943 actiuni,
reprezentand 92,7631% din capitalul social.

Vicepresedinte Director F

v
I
']
N I B L 5
- #rkTI! L B
' /

Dumitru Tosa

Pages
Words 1.059
Characters {(no spaces) 6.371
[ Characters {with spaces) 7540

1 Paragraphs 41
Lines 145

o
X A
o

2

o
ey
et

s
S
Fr=d

]

¥
%ﬁ
el

P e

2

R
o
-

ﬁ-_ wr

]
v 4
-

-
ki
- Ty

]
i

Include texthoxes footnotes and encinotes

Lyt d -, 1

T EREIIE I AT ERARRAERELRR TSR AT DR R DR RRRRENERRR RENER]

Close

([ FRETELIERIRR I RN LY LRRER AL L LR LERLEENE LN NENLEN,

fiiiil.iiﬁ
FEEdAEFEEERFIER

T Al b i AN L i

-wqﬁmhaﬁﬁggﬂgﬂﬁﬂaa b 'ﬁﬁﬁ%% a_??ﬂvw%ﬁm@%ﬁfu o)
e







SC ZAREA SA
Adresa: BUCURESTI, sector 1, Bld.Bucurestii Noi nr.176

Nr.inreg.la Registrul Comertului: J40/ 898‘/ 07.03.1991

CUI: 1569200

Domnul EMIL POPESCU , in calitate de Presedinte si domnul SORIN FURDUI . 1n calitate

de Vicepresedinte , isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la
31.12.2014 s1 confirma ca :

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare pertormantei
[ ") . aw * » [ '
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea destasurata;

¢c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

EMIL POPESCU SORIN FURDUI

Presedinte Vicepresedinte
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RAPORTUL ANUAL

pentru exercitiul financiar 2014

S.C. ZAREA S.A.

Bucuresti, Sector 1. B-dul Bucurestii No nr.176, Romania
Tel / fax: 021 667 00 20 / 668 98 00

WWw.zarea.ro
office@zarea.ro

O.R.C.: J40/898/07.03.1991.

CUI: RO 1569200

Activitatea principala: fabricarea vinurilor din struguri

Cod CAEN: 1102

Valori mobiliare: 95 406 378 actiun;
Valoarea nominala: 0.10 lei
Capital social: 9 540 637.8 lej (subscris si varsat)

Actiunile tranzactionate pe Bursa de Valor;i Bucuresti — RASDAQ

Simbolul societatii la Bursa: ZARE








1. Analiza activitatii Zarea S.A

&

1.1. Descrierea societatii

In anul 1912 este infiintata compania producatoare de vinuri spumante Mott &

Fils, care in contextul istoric de dupa al ll-lea Razboi Mondial. in anul 1948 este

nationalizata si schimbata denumirea in Intreprinderea de Vinuri si Sampanie Zarea

Bucuresti, cunoscuta pana in 1989 sub denumirea prescurtata de IVS Zarea. In 1990

prin Hotararea Guvernului nr. 1353/1 990, societatea se reinregistreaza sub denumirea

si forma de organizare actuala: Zarea SA.

Inca de la infiintare, Zarea se protileaza pe piata bauturilor pe trei segmente:
® vinuri spumante
* aperitive (lichior, bitter, vermut)

* Dbauturi spirtoase (brandy)

segmente ce definesc activitatea de baza a societati; nemodificata pana in prezent

respectiv fabricarea si comercializarea categoriilor de bauturi mai sus mentionate.

In portofoliul actual de produse o pondere semnificativa in vanzari o au
brandurile lansate (marci inregistrate) inainte de 1989 de 1VS Zarea, branduri renumite

ca Zarea, Florentino, Athenee Palace, Carpaten, Milcov Arad, Moldova dar si branduri
nol precum Dorato, Robby Bubble Corrido si Stalingrad vodka.

La 31.12.2014, structura actionariatului Zarea SA se prezinta astfel:

e Ambra SA -51,0071%

e Karom Trading SRL — 36 1276%

e Alti actionari — 12,8653%

Cifra de afaceri neta in anul 2014 a fost realjzata:

e 94,2% in Romaniei si 5.8% la export

e Majoritar prin vanzarea de produse din categoria bauturilor
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1.1.1. Elemente de evaluare generala

¢

La sfarsitul exercitiului financiar 2014 comparativ cu 2013, principalii indicatori

economico-financiari se prezinta astfel:

INDICATORI 2013 2014

1. Indicatori de lichiditate

© a) Indicatorul lichiditatii curente 1,15 lei 1,18 lei
b) Indicatorul lichiditatii imediate 0,93 le 0,97 lei
2. Indicatori de risc
a) Acoperirea datoriilor totale 1,06 lei 1,07 le
b) Gradul de indatorare 0% 0%

3. Indicatori de activitate

a) Viteza de rotatie a stocurilor 7,2 7.4
b) Viteza de rotatie a creantelor | 2 2 2.0
C) Viteza de rotatie a activelor curente 1,4 1,3
d) Viteza de rotatie a activelor fixe 1.8 . 17
e) Acoperirea dobanzilor 1.7 4 3
f) Viteza de rotatie a activelor totale 0,8 0,7

4. Indicatori de profitabilitate

a) Marja bruta din vanzari / cifra afaceri

bruta 34,00/0 36,10/0

b) Rezultat operational inainte amortizar

0 0
/ ¢ifra afaceri bruta 3,97 4,0%

Lichiditatea curenta este supraunitara (pozitiva), activele curente depasesc cu
18% datoriile curente, respectiv 1 ,18 lei active curente la 1 leu datorie curenta Zarea
detine resursele interne necesare pentru achitarea tuturor datoriilor fata de harteneril

sal de ataceri (furnizori, banci, salariati bugetele statului).

MAZARS ROMANIA SR1
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Solvabilitatea societatii este Supraunitara (pozitiva), capitalurile proprii depasesc

cu /% datoriile totale, respectiv 1,07 lei capital propriu la 1 leu total datorii.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societati;

Portofoliul de produse acopera o gama larga de tipuri de bauturi:
e Vinuri spumante: ZAREA. ATHENEE PALACE DORATO
e Bauturi non-alcoolice: ROBBY BUBBLE
e Vermut, cherry si bitter: ZAREA si CARPATEN
e Bauturi spirtoase: ZAREA, MILCOV, ARAD . MOLDOVA, STALINGRAD
e Lichior: FLORENTINO

Brandurile sunt marci inregistrate.

Zarea SA comercializeaza produsele la nivel national, direct in retelele
internationale de magazine (Auchan, Billa, Carrefour, Cora. Kaufland, Lidl, I\/Ietro Mega
Image, Penny Market, Profi Real. Selgros etc.) si indirect prin distribuitor: selectlonatl a

nivel de judet (cel putin un distribuitor pentru fiecare judet).

Compania dispune de forta de vanzari proprie care supravegheaza
monitorizeaza si ajuta la imbunatatirea performantelor distribuitorilor locali si a retelelor

de magazine.

Mentionam ca aproximativ Intreaga cifra de afaceri este realizata pe teritoriul
Romaniei, prin intermediul a 50 de distribuitori locali si a 13 retele de magazine
Internationale, nici unul dintre clienti neavand o pondere semnificativa in vanzarile
socletatii. Cifra de afaceri este aproximativ in totalitate realizata pe baza comercializari;

de bauturi.

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico - materiala

Materia prima (vin, alcool, sticle. dopuri, etichete, cutii etc.) | provine atat din tara

cat sI din import.








Nu exista o dependenta de un furnizor, decizia de achizitie avand la baza

raportul calitate / pret, termenul de plata si istoricul relatiei comerciale.

Stocurile de materii prime si materiale sunt in continua miscare, asigurand astfe!

buna desfasurare a activitatii de productie.

In anul 2014, viteza de rotatie a stocurilor a fost in medie de 7 4 ori.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

r

In anul 2014 vanzarile valorice in piata (Cifra de afaceri bruta) au inregistrat o
scadere fata de anul 2013 cu 2.6%: dupa scaderea cheltuielilor cu acciza aferenta
vanzarilor si dupa scaderea bonusurilor comerciale acordate cllentllor dupa vanzare

(ivrare), cifra de afaceri neta a crescut fata de anul trecut cu 1%: 94.2% dm cifra de

afaceri neta s-a realizat pe piata interna. neexistand o dependenta in vanzari fata de un

client sau un grup restrans de clienti

Exportul s-a efectuat in Europa si Asia. in anul 2014 exportul a reprezentat 5. 8%

din cifra de afaceri neta

Principalii concurenti

» pentru categoria vinurilor spumante principalii competitori sunt: Angelli,

Bucium.

» pentru categoria aperitive (bitter, lichior, vermut) principalii competitori

sunt: Campari, Prodvinalco Cluj, Alcoprod, Romanian Drinks Service.

» pentru categoria bauturilor spirtoase principalii competitori  sunt:

Alexandrion Group, Prodal 94 Prodvinaico.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de personalul societatii

In anul 2014 societatea a avut un numar mediu de 139 angajati structurati astfel:

* personal in productie si deservind productia: 71
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* personal in vanzari si logistica: 46

e personal TESA: 13

e cadre de conducere : 9

Angajatii nu sunt organizati intr-un sindicat independent, iar raportul intre

mManageri si angajati este bun, nu exista stari conflictuale.

Salariile brute inregistrate in 2014 au fost in suma totala de 5,730,699 lei iar
contributiile cu asigurarile sociale si protectia sociala ale societatii la fondul de salari;

au reprezentat 1,371,269 lei. Salariul mediu brut lunar in 2014 inregistrat in Zarea a fost

qe 3,436 lei mai mare cu 42% fata de salariul mediu brut la nivel national

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza asupra mediulu
Inconjurator

Prin specificul sau, productia de bauturi nu are un

impact semnificativ asupra
mediului inconjurator. '

Nu inregistram litigii cu privire la incalcarea legislatiei privind protectia mediului
iInconjurator.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

Conform traditiei, Zarea s-a concentrat s In acest an pe activitatea de cercetare-

dezvoltare, realizand cateva produse noi de o dificultate tehnologica ridicata

si la o
calitate deosebita, cum ar fi:
e Zarea brandy
. Zarea cherry
e Florentino ciocolata cu rom
e Corrido apple
o | WAZans momana SRl
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1.%.8. Evaluarea societatii privind Mmanagementul risculu;

Principalul obiectiv al managementulul riscului este abordarea sistematica in
vederea identificarii, evaluarii si controlului riscurilor, in scopul sustinerii si realizarii

‘obiectivelor strategice ale companiei

succesul companiei Zarea ca producator rezuita in primul rand din asigurarea
calitatii produselor si distributia eficienta 3 acestora. Zarea incearca sa atenueze
rlscurlle identificate in zonele esentiale cum sunt: aprovizionarea, logistica, productia.
dlstnbutla vanzarea si managementul financiar.

Prin implementarea guideline-ului pentru managementul riscului la nivelul
structurilor organizationale, toate riscurile potentiale curente si viitoare sunt identificate
cat de repede si corect posibil, sunt evaluate si se lau masuri de prevenire si/sau
diminuare a efectului lor.

Pentru fiecare materie prima avem cel putin 2 furnizori activi si inca 3 cu care
avem legaturi si discutii pentru o viitoare colaborare.

Logistica se realizeaza cu mai multe firme de trénsport, atat pe plan intern cat s;
pe plan extern.

In productie se respecta procedurile stabilite in sistemul integrat de management
al calitatii si sigurantei alimentelor.

Mentionam ca intreaga cifra de afaceri a companiel este realizata prin
intermediul a 50 de distribuitori si 13 retele de magazine internationale, nici unul dintre
clienti neavand o pondere semnificativa in vanzarile societatii.

In conformitate cu legislatia in vigoare, conducerea Societati a definit
respansabllltatlle angajatilor, precum si procedurile care reglementeaza tranzactiile si
procesele Societatii. Procedurile s;j responsabllitatile au fost comunicate angajatilor si

resursele necesare au fost alocate pentru iImplementarea unui control intern care sa

[dentifice riscurile, sa previna si sa corecteze erorile.

" e
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2. Activele corporale ale societatii

-

Zarea are in"proprietate si exploatare doua amplasamente (fabrici) localizate in

Bucuresti, sector 1:

e B-dul Bucurestii Noi nr.176 — sectia principala de productie unde sunt

fabricate majoritatea bauturilor. cu exceptia vinului spumant cu fermentare

traditionala in sticla:

e Sos. Bucuresti — Ploiesti nr 934A — sectia de vin spumant metoda

champenoise (fermentare traditionala in sticla).

Societatea are in dotare rezervoare. echipamente de pregatire a fabricatiilor

Instalatii de imbuteliere, spatii de depozitare materii prime si produse finite ce respecta

specificatiile industriei de bauturi.

Alte active fixe in proprietatea societatii sunt' autoturisme (cele mai multe dotand

forta de vanzari), tehnica de calcul. software, mobilier etc.

Zarea are implementat sistemul integrat de management al calltatu S|
sigurantei alimentelor ISO 9001:2001 si ISO 2200:2005 (HACCP).

3. Piata valorilor mobiliare emise de societate

Actiunile emise de Zarea SA sunt tranzactionate pe Bursa de Valori Bucuresti —

RASDAQ. Societatea a emis un numar de 95.406.378 actiuni cu valoarea nominala

de 0,1 lei/ actiune, actiuni tranzactionabile pe RASDAQ.
Zarea nu a emis obligatiuni si nu a achizitionat actiuni proprii.

Zarea nu are filiale si nu are participatii in capitalul social al altor societati

comerciale.

In baza legii 151/2014 | societatea Zarea SA a decis in Adunarea Generala

Extraordinara a Actionarilor din 19 februarie 2015 . delistarea de pe piata RASDAQ.

" S
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4. Conducerea societatii

Zarea SA are un sistem de conducere dualist format din Consiliul de

Supraveghere si Directorat.

Consiliul de Supraveghere este format din:
» OGOR Robert - Presedinte
= ALECU loan Niculae
= KAZMIERCZAK Piotr

= SEILER Wilhelm Max Ludwig

= TJILEA Ciprian Eusebiu

Directoratul este format din urmatorii membri:
x POPESCU Emil — Presedinte
=  TOSA Dumitru — Vicepresedinte

= FURDUI Sorin — Vicepresedinte

Zarea nu inregistreaza obligatii viitoare de genul garantiilor asumate in favoarea

membrilor conducerii.

In anul 2014, societatea nu a acordat credite membrilor Consiliului de

Supraveghere si Directoratului.

Nu exista obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii membrii de

conducere si supraveghere.

- i, o 1 Sy, i
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5. Situatia financiar — contabila

Elementele de bilant (patrimoniu) se prezinta astfel (lei):

NC | Denumire 2013 2014
1 Creante 44 440 319 47 677 602
2 Stocuri 10,691,936 10,098,469
' 3 | Cash 63,689 102,863
4 | ACTIVE CURENTE 95,195,944 57,878,934
o9 | Cheltuieli in avans 357,357 111,675
6 | Furnizori -14,150,974  -16,709,963
/| Acciza, TVA, impozit profit -0,098,456 -0,771,888
. ts)?elaru, contributii, alte 449 261 291 872
9 Credite bancare 2/7,705937 -26.213 052
10 | Alte datorii curente -21.546 -22.035
11 | DATORII CURENTE -48,026,174  -49,008,810
12 | Venituri in avans 0 4.716 |
13 | CAPITAL DE LUCRU 7,527,127 8,977,083
14 | Active imobilizate 43, 153 805 43 355 482
15 | Datoril pe termen lung 0 0
16 | CAPITAL PROPRIU 50,680,932 52,332,565

Activele societatii sunt prezentate in situatiile financiare la valoare neta de

realizare, respectiv diminuate cu ajustarile de valoare (provizioane la activele curente si

amortizari si provizioane la activele fixe).

Capitalul de lucru (active curente — datorii curente) pozitiv, in suma de 9 milioane

lel si in crestere cu 19% fara de sfarsitul anului trecut. Activele curente in crestere cu

13% fata de anul precedent, iar datoriile curente in scadere cu 2%








Activele fixe aproximativ la acelasi nivel: nu inregistram datorii pe termen lung.

Capitalul propriu depaseste valoarea datoriilor. Creditele bancare sunt contractate
de la Banca Transflvania si BRD — GSG: aceste credite sunt pentru finantarea activitatii
curente, ele reprezentand 47% din valoarea activelor curente (creante si stocuri).

Activele fixe au o valoare inferioara capitalului propriu.

Zarea nu inregistreaza datorii restante fata de bugetele statului si fata de banci, Ia

data situatiilor financiare datoriile sunt datorii curente

‘Contul de profit si pierdere se prezinta astfel (ler):

NC | Denumire 2013 2014
1 Cifra de afaceri 76,445 861 74,418,422
5 C/?;;ﬁiﬁirdgzjgznvzaanrizzir:onusurile acordate 25.699.767  -23 453 400
3 | Cifra de afaceri neta 50, 746,094 20,965,022
| marturl carburant piese. varita soenor | 23821724 23227475
. rrl?gteerr?;?e, apa, gaze, obiecte inventar, alte 1931 650 892 554
6 | Marja din vanzari 25,992,720 26,844,992
/| Salarii si contributii sociale -6,774,195 -7,101,968
8 | Servicil, taxe si alte cheltuieli operationale -16,550,460 -16,790,089
9 | EBITDA 2,668,065 2,952,936
10 | Amortizari si provizioane -1,106,521 -1,039,841
11 | EBIT operational 1,561,544 1,913,094
14 | Alte venituri/cheltuieli din exploatare 452830  1.668,838
156 | EBIT 1,108,713 3,581,933
16 | Venituri/cheltuieli financiare -2.069 180 -1,833,320
17 | Profit brut -960,467 1,748,613
20 | Impozit pe profit 0 -96,980
21 | Prcfit net -960,467 1,651,632
] MAZARS o s~








Cifra de afaceri bruta in 2014 fata de anul trecut a scazut cu 2,6%, iar dupa
scaderea<heltuielilor cu acciza din vanzari si bonusurile de orice fel acordate clientilor

dupa vanzare, cifra de afaceri neta in crestere cu 0,4%.

Marja din vanzari, salariile si contributiile sociale in crestere cu 4% fata de nivelul

inregistrat in anul 2013, cheltuielile operationale aproximativ la acelasi nivel cu anul

precedent.

Finalizare an 2014 cu un profit net de 1.7 milioane lel, reprezentand 3,2% din

cifra de afaceri neta

Dumitru Tosa

Vicepresedinte

Sorin Furdui

Vicepresedinte
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ZAREA SA —

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

Moneda: ron
. : Sold la inceputul Transferur: Sold la sfarsitul
Denumirea elementului . . ] :
ex.financiar 2014 . - . ex.financiar 2014
in cont din cont
Capital subscris nevarsat 0 L Q 0 | 0
Capital subscris varsat 9,540,638 0] 0 9,540,638
Capital 9,540,638 0 0 9,540,638
Rezerve din reevaluare 30,485,437 | o[ 0] 30,485,437
Rezerve din reevaluare 30,485,437 0 0 30,485,437
Rezerve legale 440,029 87 431 | 527 460
Surplus realizat din rezerve din reevaluare 11,166,730 O‘ O. 11,166,730
Alte rezerve o o /7,431,735] O] 0] 7,431,735
Rezerve 19,038,495 87,431 0 19,125,926
Actiuni proprii ' O: 0 0] 0
Castigun din instrumentele de capltalurl proprii_| 0] O[ O: 0
Pierderi din instrumentele de capitaluri proprii 0 0] 0] 0
Actiuni proprii | 0 0 0 0
Rezultatul reportat -7,423,171 -960,467 0 -8,383,638
| | |

Profitul sau pierderea reportata -7,423,171 -960,467 0 -8,383,638
Profit si pierdere - ] -960,467 1,651,632 960,467] 1651632
Profitul sau pierderea exercit financiar -960,467 | 1,651,632 -960,467 1,651,632
Repartizarea profitulul L B O , -87,431 B -87,43"
Repartizarea profitului -87,431 -87,431

Total capitaluri proprii 50,680,932 778,596 -873,036 52,332,565

Emil Popescu
Presedinte

Sorin Furdui
Vicepresedint

. : Sold la inceputul Transferuri Sold la sfarsitul
Denumirea elementulut ex.financiar 2013 . . ex.financiar 2013
in cont din cont
Capital subscris nevarsat . | 0} 0 0 0
Capital subscris varsat 9,540,638 0, O] 9,540,638
Capital 9,540,638 0 0 9,540,638
Rezerve din reevaluare } B —[ 30,485,437 i O: 0 30 485,437
Rezerve din reevaluare | 30,485,437 0 0 30,485,437
Rezerve legale 440,029 0 0 440,029
Surplus realizat din rezerve din reevaluare 11,166,730 0 O 11,166,730
Alte r€ZErve N - | 7431 }735_ | O* 7. 431 735
Rezerve 19,038,495 0 0 19,038,495
Actiuni proprii _ Oj 0] 0 0
Castiguri din mstrumentele de capltalum proprii | 0] 0 0] 0
Pierderi din mstrur_‘r_lentele de capitaluri propri | O] 0 Or 0
Actiuni proprii | 0 | 0 04 0
Rezultatul reportat _4 369035 -3,054,136| 0 .7.423,171
Profitul sau pierderea reportata -4,369,035 -3,054,136 0 -7,423,171
Profit si pierdere 3,054,136 960,467 3,054,136 960,467
Profitul sau pierderea exercit financiar -3,054,136 -960,467 -3,054,136 -960,467
Reparﬁzarea profitJlui h | O: | 0
Repartizarea profitului 0 0 0 | 0








ZAREA SA

Moned&: ron
° Denumirea elementului | 2013 2014
Fluxuri de numerar din activitati de exploatare:
Profitul net inainte de impozitare si elemente extraordinare -960,467 1,748,613
Ajustari pentru:
_Amortizare si provizioane pentru deprecierea activelor imobilizate 736,383 685,496
Venituri din vanzari de imobilizari 0 -8,941
Valoarea neta a iesirilor de imobilizari 0 195
Venituri din dobanda -49 -494
Cheltuieli cu dobanda 1,331,849 1,066,600
Pierderi/castiguri din difer de curs aferente imprumut de la parti afiliate 0 0
Pierderi/castiguri din creante si datorii prescrise 0 0
Venit net din reversare de ajustari pentru deprecierea activelor circul 370,138 159,025
Provizion pentru active financiare ‘ 0 0
Venituri din participatii 0 0
Profit din exploatare inainte de variatia capitalului circulant 1,477,854 3,650,494
Scadere / (Crestere) creante comerciale si de alta natura -5,160,039 -3,089,119
Scadere / (Crestere) stocuri -1,201,434 531,960
Crestere /(Scadere) datorii catre furnizori si de alta natura 3,924 667 2 435,266
Numerar generat din exploatare -958,952 3,528,600
Dobanda platita -1,331,849 -1,086,600
Impozitul pe profit platit -905,308 -52,009
Numerarul net provenit din activitati de exploatare -3,196,109 2,409,992
Fluxuri de numerar din activitati de investitii: !
Numerar din emisiunea de capital social 0 0
Achizitii de imobilizari -500,529 -887,368
Incasari din vanzarea de imobilizari 0 8,941
Dobanzi incasate 49 494
Incasari din participatii 0 0
Fluxul net de numerar din activitati de investitii -500,479 -877,933
Fluxuri de numerar din activitati de finantare:
Numerar din emisiunea de capital social 0 0
Variatia imprumuturilor si a capitalurilor 3,653,287 -1,492,884
Fluxul net de numerar din activitati de finantare 3,653,287 -1,492,884
Cresterea / (Descresterea) neta a numerarului si echiv numerar -43,301 39,174
Numerar si echivalent numerar la inceputul perioadei 106,990 63,689
Numerar si echivalent numerar la sfarsitul perioadei 63,689 102,863
Emil Popescu Sorin Furdui

Presedinte

Vicepresedinte
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BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI

Anul 2015
ron
DENUMIRE INDICATOR Jan - Dec 2015
1 Cifra neta de afaceri 51,683,706
2 Costul cu produsele vandute -24.175,109
3 Cheltuieli cu salariile 7,185,880
4 Servicii si alte cheltuieli de exploatare -16,821,140
5 Alte venituri 48,000
"6 Amortlzare sx prowznoane -1,049, 200
7 REZULTATUL DIN EXPLOATARE 2,500,377
) é VVemturl financiare 7 7 0 7
9 Cheltuieli financiare SI a5|m|Iate —1 693 816
7ﬁ10 PROI;IV'i:ERUTﬁ - T 806 561
11 Impozit pe profit - ) -1 34 534
12 PROFIT NET 3 G e 672,027
Emil Popescu Sorin Furdui

Presedinte Vicepresedinte







SITUATII FINANCIARE 31.12.2014

Anexa 1. Active Imobilizate

Valoarea Bruta

Ajustari de valoare (amortizar

i si ajustari pentru depreciere sau

Valoarea z%m‘

|
i
| O
i

——
DR IDENTIFE

fw;w

&
UR

TATION

RE @m%mmu% ERL
B

POSE ORNLY

: pierdere de valoare)
Denumire imobilizari Sold Cedari.transferu So iustari So
v ; stlala Cresteri de Omnm.:._.”i:mﬂm_,: mo_.,n_ la Sold la inceputul | . >_.:m~m: . Reduceri | Sold la sfarsitul . on la .
inceputul . ri si alte sfarsitul ex . | inregistratein | . — - inceputul sfarsitul ex
U valoare . : . ex.financiar : .. | saureluari ex financiar o . o
; ex.financiar , reduceri financiar cursul exercit. , ex.financiar financiar
Marci 7,763,580 0 0 7,763,580 0 0 0 0 7,763,580 7,763,580
Licente 336,240 0 336,240 232,495 17,781 0 250,276 103,744 85,964
Terenuri 30,634,189 0 30,634,189 0 0 0 0 30,634,189 30,634,189
Constructii 5,808,802 3,385 0 5,812,187 3,428,967 174,983 0 3,603,950 2,379,836 2,208,237
Instalatii tehnice, mijl transport, masini 7,943,875 1,019,214 50,102 m_gm_@mw. 5,994,193 452,052 49,907 6,396,338 1,949,682 2,516,649
Mobilier,aparatura birotica 530,210 50,127 580,337 411,716 40,680 0 452,396 118,493 127,941
Imobilizari in curs 197,041 284,959 470,317 11,683 0 0 0 0 197,041 11,683
Avansuri acordate pentru imobilizari 2,456 0 0 2,456 0 0 0 0 2,456 2,456
Alte creante imobilizate 4,783 0 0 4,783 0 0 0 0 4,783 4,783
Total Active Imobilizate 53,221,176 1,357,685 520,419| 54,058,442 10,067,371 685,496 49,907 10,702,960 43,153,805 55,482
Emil Popescu Sorin Furdui
Presedinfe Vicepresedinte
| REATE
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SITUATII FINANCIARE 31.12.2014

Anexa 2. Provizioane

- Sold la inceputul | H«m:w?..:: Sold la sfarsitul
Denumirea provizionului exercitiului financiar| exercitiului
2014 . [n cont din cont financiar 2014

Societatea nu a constituit nici un provizion pentru riscuri si cheltuieli la 31.12.2014, deoarece nu s-a considerat a fi necesar.

Emil Popescu Sorin Furdui
Presedinte Vicepresedin
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SITUATII FINANCIARE 31.12.2014
Anexa 3. Repartizarea profitului

In anul 2014 Zarea SA a inregistrat profit in suma de 1.651.632 ron.

Destinatia profitului Suma ron

Profit net de repartizat (2014): 1,651,632
- rezerva legala 87,431
- acoperirea pierderii contabile 0
- dividende etc 0
Profit nerepartizat 1,564,201

Rezultatul financiar al anului 2013 a fost pierdere in suma de 960.467 ron

Emil Popescu Sorin Furdui
Presedi Vicepresedinte
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SITUATII FINANCIARE 31.12.2014
Anexa 4. Indicatori economico-financiari

INDICATORI 2013 2014

1. Indicatori de lichiditate
a) Indicatorul lichiditatii curente 1.15 lei 1.18 lei
b) Indicatorul lichiditatii imediate 0.93 lei 0.97 lei

2. Indicatori de risc
a) Acoperirea datoriilor totale 1.06 lei 1.07 lei
b) Gradul de indatorare 0% 0%

3. Indicatori de profitabilitate
a) Marja din vanzari / cifra afaceri bruta 34.00% 36.07%

b) Rezultat operational inainte amortizari

0, 0,

/ cifra afaceri bruta 345% 3%

4. Indicatori de activitate

a) Viteza de rotatie a creantelor 2.15 1.95

b) Viteza de rotatie a activelor fixe 1.77 1.72

c) Viteza de rotatie a stocurilor 118 731

d) Viteza de rotatie a activelor curente 1.38 1.29

e) Viteza de rotatie a activelor totale 0.77 0.73

f) Acoperirea dobanzilor 1.66 4.34

Emil Popescu Sorin Furdui -

Presedinte ‘ Vicepresedinte/ /







SITUATI FINANCIARE 31.12.2014

Anexa 5. Situatia creantelor si datoriilor

SITUATIA CREANTELOR
Termen de lichiditate
Creante Sold la 31.12.2014
Sub 1 an Peste 1 an
Total, din care: 47,677,602 47,677,602 0
Clienti certi 47,291,408 47,291,403 0
Provizion scadente depasite 0 0 0
Clienti incerti 1,787,909 1,787,909 0
Provizion clienti incerti -1,787,909 -1,787,909 0
Alte creante 267,135 267,135 0
Furnizori-debitori 119,063 119,063 0
SITUATIA CREANTELOR
Creante Sold la 31.12.2013 Ternirdy lighiditate
Sub 1 an Peste 1 an
Total, din care: 44,440,319 44,440,319 0
Clienti certi 43,901,154 43 901 154 0
Provizion scadente depasite 0 0 0
Clienti incerti 1,690,380 1,690,390 0
Provizion clienti incerti -1,690,390 -1,690,390 0
Alte creante 388,306 388,306 0
Furnizori-debitori 150,860 150,860 0

T

MAZARS ROMA
FOR IDENTIFIC

NiA SRL

SITUATIA DATORIILOR

Termen de exigibilitate

Datorii Sold la 31.12.2014
Sub 1 an 1-5ani Peste 5 ani
Total, din care: 49,008,811 49,008,811 0 0
Furnizori interni 9,656,430 9,656,430 0 0
Furnizori externi 1,579,671 1,579,571 0 0
Furnizori imobilizari 219,289 219,289 0 0
Furnizori-facturi nesosite 1,916,200 1,916,200 0] 0
Efecte de comert de platit 465,330 465,330 0 0
Sume datorate institutiilor de credit 26,213,052 26,213,052 0 0
Sume datorate entitatilor afiliate 2,873,144 2,873,144 0 0
Leasing financiar 0 0 0 0
Datorii in legatura cu personalul 288,858 288,858 0 0
Cotributia la asigurarile sociale 209,395 209,395 0 0
Contributia la fondul de somaj 5,730 5,730 0 , 0
Impozit pe profit curent 96,980 96,980 0 0
TVA de plata 2,770,810 2,770,810 0 0
Impozitul pe salarii 79,785 79,785 0 0
Fonduri speciale - taxe si varsam asimi 2,607,917 2,607,917 0 0
Fond de garantare 1,271 1,271 0 0
Creditori diversi 2,993 2,993 ¢] 0
Alte datoril 22,056 22,056 0 0
SITUATIA DATORIILOR
e Termen de exigibilitate
Datorii Sold la 31.12.2013 e — a%ﬂ __—
Total, din care: 48,026,173 48,026,173 0 0
Furnizori interni 8,877,169 8,877,169 0 0
Furnizori externi 1,948,759 1,948,759 0 0
Furnizori imobilizari 8,166 8,166 0 0
Furnizori-facturi nesosite 373,249 373,249 0 0
Efecte de comert de platit 697,045 697,045 0 0
Sume datorate institutiilor de credit 27,705,837 27,705,937 0 0
Sume datorate ‘entitatilor afiliate 2,246,587 2,246,587 0 0
Leasing financiar* 0 0 0 0
Datorii in legatura cu personalul 227,096 227,096 0 0
Cotributia la asigurarile sociale 191,538 191,638 0 0
Contributia la fondul de somaj 4,623 4,623 0 0
Impozit pe profit curent 0 0 0 0
TVA de plata 2,693,205 2,693,205 0 0
Impozitul pe salarii 69,131 69,131 0 0
Fonduri speciale - taxe si varsam asimi 2,939,148 2,939,148 0 0
Fond de garantare 21 21 0 0
Creditori diversi 3,846 3,846 0 0
Alte datorii 40,655 40,655 0 0
CREDITE SI IMPRUMUTURI DE LA BANCI |
Credit BRD - GSG pe termen scurt:
Data angajarii: 29-Jul-14
Data finalizarii 29-Jul-15
Valoare maxima 3.000.000 in echivalent EURO
Moneda contract EUR utilizabil in RON

ATION PURPOSE ONLY







lpoteca teren (22221 mp) si constructii
Garantii (10687mp) din Bucuresti, Bd. Bucuresti Noi
nr.176,sector 1.

Credit BANCA TRANSILVANIA pe termen scurt:

Data angajarii: 20-Jun-14
Data finalizarii 19-Jun-15
Valoare maxima 14.500.000 RON
Moneda contract RON
Ipoteca teren (14.155 mp) si constructil
Garantii {5237.3mp) din Bucuresti, sos.Bucuresti-

Plotesti nr.954A sector 1

Emil Popescu
Presedinte

Sorin Furdui
Vicepresedinte
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Nota 6.

POLITICI CONTABILE ZAREA SA -2014

IDENTIFICAREA SOCIETATII COMERCIALE

Zarea SA a fost infiintata prin Hotararca Guvernului nr.1353/1990, publicata in MO

135/27.12.1990, Partea ] , Anexa 18 . prin transformarea Intreprinderii Vinuri si Sampanie Zarea
Bucuresti (IVS Zarea) in Zarea SA.

Activitatea de baza a societatii o reprezinta fabricarea si comercializarea bauturilor, respectiv

vinuri spumoase, vinuri spumante, spumant fara alcool, bauturi intermediare si bautur spirtoase.

CADRUL DE REGLEMENTARE

Legislatia in domeniul contabilitatii aplicata de Zarea SA. pe baza careia s-au elaborat prezentele
politict contabile , este reprezentata de urmatoarele:

-Legea contabilitatii nr.82/1991, republicata .

-Ordinul Ministrului Finantelor publice nr.3055/2009 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile conforme cu directivele europene.

-Ordinul Ministrului Finantelor publice nr.2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind
organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor . datoriilor si
capitalurilor proprii.

-Ordinul Ministrului Finantelor publice  nr.1826/2003 pentru aprobarea Precizarilor
privind unele masuri referitoare la organizarea si conducerea contabilitatii de gestiune.

-Ordinul - Ministrului  Economiei si  Finantelor nr.3512/2008 privind documentele
financiar-contabile:

-Legea 31/1990 privind societatile comerciale | republicata cu modificarile si
completarile ulterioare.







Potrivit art.34 din legea contabilitatii nr.82 /1991 | republicata , Zarea SA se incadreaza in
categoria entitatilor ale caror situatii financiare anuale sunt supuse auditului financiar. Situatiile
financiare anuale ale Zarea SA se auditeaza de auditori finaciari , membrii air Camerei
Auditorilor Financiari din Romania.

MONEDA DE RAPORTARE

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala. Contabilitatea operatiunilor
efectuate in valuta se tine atat in moneda nationala , cat si in valuta. Prin valuta se intelege alta
moneda decat leul.

Situatiile financiare anuale se intocmesc in limba romana si in moneda nationala.

Documentele justificative si financiar contabile pot fi intocmite si intr-o alta limba si alta moneda
(daca acest fapt este prevazut expres printr-un act normativ-exemplu factura pct,6 din Normele
metodologice aprobate prin Ordinul Ministrului Economiei si Finantelor nr.3512/2008).

PRECIZARE OBIECTIV POLITICI CONTABILE

Prezentele politici contabile aplicabile entitatii, cuprind reguli de recunoastere . evaluare si
prezentare 1n situatiile financiare a elementelor de bilant si cont de profit si pierdere si regul
pentru conducerea contabilitatii in societatea Zarea SA.

Prezentele politici contabile sunt stabilite in baza OMFP nr.3055/2009. In cazul efectuarii unor
operatiuni pentru care nu exista prevedere expresa in prezentele politici contabile , conducerea
compartimentului financiar-contabil va efectua inregistrarile in conformitate cu reglementarile
contabile aplicabile , cu completarea si aprobarea ulterioara a politicilor contabile, dar nu mai
tarziu de intocmirea situatiilor financiare anuale.

Prezentele politici contabile trebuie aplicate cu respectarea legislatiei in general si a celei care
reglementeaza aspectele financiar- contabile ( ordine ale ministrului finantelor publice, etc).

Prezentele politict contabile se aplica incepand cu situatiile financiare anuale ale exercitiului
financiar 2014.

Reglementarile contabile aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.3055/2009 |
permit modificarea politicilor contabile in urmatoarele situatii:

a) La Initiativa societatii comerciale (apare ca modificare exceptionala in situatia societatii
comerciale si pentru obtinerea unor informatii credibile si mai relevante), caz in care modificarea
trebuie justificata in notele explicative la situatiile financiare anuale:

b) Decizia unei autoritati competente , caz in care modificarea nu trebuie justificata in notele
explicative la situatiile financiare, ci doar mentionata in acestea.
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Prezentele politici contabile au fost elaborate astfel incat sa asigure furnizarea, prin situatiile
financiare anuale , a unor informatii:

Inteligibile , in sensul de a fi usor de inteles de utilizatori:

Relevante , relevanta unei informatii este influentata de natura sa sj de pragul de semnificatie; o

informatie este semnificativa daca omisiunea sau prezentarea sa eronata pot influenta deciziile
economice ale utilizatorilor , luate pe baza situatiilor financiare anuale.

Credibile, in sensul ca trebuie sa fie astfe] prezentate incat acestea sa nu contina erori
semnificative, sa fie neutre,complete astfel incat utilizatorii sa aiba incredere.

Comparabile, situatiile financiare ale societatii trebuie sa fie caracterizate prin comparabilitate
In timp, pentru a putea identifica tendintele in pozitia financiara si performantele sale.

CORECTAREA ERORILOR CONTABILE

Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor.
Erorile aferente exercitiului curent se efectueaza pe seama contului de profit si pierdere.

Lrortle semnificative aferente exercitiilor precedente se efectueaza pe seama rezultatulu
reportat.

Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se corecteaza, de asemenea, pe

scama rezultatului reportat. Totusi , pot fi corectate pe seama contului de profit st pierdere erorile
nesemnificative.

Erorile nesemnificative sunt cele de natura sa nu influenteze informatiile financiar-contabile in
sensul denaturarii semnificative; se considera ca o eroare este semnificativa daca aceasta ar putea
influenta deciziile economice ale utilizatorilor . luate pe baza situatiilor financiare anuale.

In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente , corectarea acestora nu presupune
ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare.








UTILIZAREA ESTIMARILOR IN CONTABILITATE

Datorita incertitudinilor inerente in desfasurarea activitatilor , unele elemente ale situatitlor
financiare anuale nu pot fi evaluate cu precizie , ci doar estimate.(exemplu estimarea clientilor
Incerti , uzurii morale a stocurilor, duratei de viata utile etc.)

Procesul de estimare implica rationamente bazate pe cele mai recente informatii credibile avute
la dispozitie.

Efectul modificarii unei estimari contabile se va recunoaste prin includerea sa in rezultatul:

- perioadei in care a avut loc modificarea, daca aceasta afecteaza numai perioada
respectiva (exemplu ajustarea pentru client incerti)

- perioada in care are loc modificarea si al perioadelor viitoare , daca modificarea are efect
st asupra acestora ( durata de viata utila a imobilizarilor corporale).

CONCEPTE SI PRINCIPII CONTABILE GENERALFE
Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor financiare anuale. evaluarea trebme facuta pe o baza prudenta, in
special:

- in contul de profit si pierdere poate {1 inclus numai profitul realizat la data bilantului;

- trebuie sa se tina cont de toate datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau
al unui exercitiu precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului s1 data
Intocmirii acestuia;

- trebute sa se tina cont de toate datoriile previzibile si pierderile potentiale aparute in
cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu financiar precedent , chiar daca acestea
devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia.

- ~trebute sa tina cont de toate deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului este
pierdere sau profit.

Principiul independentei exercitiului

Irebuie sa se tina cont de veniturile si cheltuielile aferente exercitiuluj financiar, mdlferent de
data incasarii sau platii acestor venituri si cheltuieli . in baza documentelor justificative.







Asttel, se vor evidentia in conturile de venituri si creantele pentru care nu a fost intocmita factura
( contul 418 ,,Clienti facturi de intocmit”) . respectiv, in conturile de cheltuieli sau bunuri,
datoriile pentru care nu s-a primit inca factura.( contul 408 ,, Facturl de intocmit ).

In toate cazurile , inregistrarea in aceste conturi se efectueaza in baza documentelor justificative (
avize de expeditie, situatii de lucrari etc).

Principiul evaluarii separate a elementelor de active si de datorii.

Conform acestui principiu , componentele elementelor de active si datorii trebuie evaluate
separat.

Principiul intangibilitatii

Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa corespunda cu bilantul de
inchidere al exercitiului financiar precedent.

Modificarea politicilor contabile se efectueaza numai pentru perioadele viitoare |, incepand cu

exercitiul financiar urmator celui in care s-a luat decizia modificarij politicit contabile. Nu sunt
permise modificari ale politicilor contabile pe parcursul unui exercitiu financiar.,

In cazul modificarii politicilor contabile si corectarii unor erori aferente perioadelor precedente,
nu va t1 modificat bilantul perioadei anterioare celei de raportare.

Corectarea pe seama rezultatului reportat , a erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare
precedente , nu se considera incalcare a principiului intangibilitatii.

Principiul necompensarii

Orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre elementele de venituri i
cheltuieli este interzisa. Eventualele compensari intre creante si datorii fata de aceeasi entitate ,

efectuate cu respectarea prevederilor legale , pot fi inregistrate numai dupa contabilizarea
veniturilor si cheltuielilor corespunzatoare.

In cazul schimbului de active , 1n Contabilitate se evidentiaza distinct operatiunea de
vanzare/scoatere din evidenta si cea de cumparare /intrare in evidenta, pe baza documentelor
Justificative, cu inregistrarea tuturor veniturilor si  cheltuielilor aferente operatiunilor.
Tratamentul se aplica in mod similar si in cazul prestarilor reciproce de servicii.







Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Prezentarea valorilor din cadrul elementelor de bilant si contul de profit si pierdere se face tinand

seama de fondul economic al tranzactiei sau al operatiunii raportate si nu numai de forma
juridica a acestora.

Evenimentele si operatiunile economico-financiare trebuie evidentiate in Contabilitate, asa cum
se produc , in baza documentelor justificative. Documentele care au stat |a baza inregistrarii in
Contabilitate a operatiunilor economic-financiare trebuie sa reflecte tocmal modul cum acestea
se produc, respectiv sa fie in concordanta cu realitatea. De asemenea , contractele incheiate intre
parti trebuie sa prevada modul de derulare a operatiunilor si sa respecte cadrul legal existent.

Principiul pragului de semnificatie

Valoarea elementelor de bilant si de cont profit si pierdere care sunt precedate de cifre arabe
poate f1 combinata daca :

- acestea reprezinta o suma nesemnificativa;

- o0 astfel de combinare ofera un nivel mai mare de claritate , cu conditia ca elementele
asttel combinate sa fie prezentate separate in notele explicative.

Continuitatea activititii

Natura activittii Societatii si incertitudinile existente in Romania referitor la rezultatul politicilor
economice curente fac posibila aparitia unor variatil imprevizibile si considerabile in ceea ce
priveste intrdrile viitoare de numerar. Cu toate acestea, managementul Societdtii considera ci nu
existd premisele aparitiei vreunei probleme care sa o determine si nu-si poatd continua
activitatea in viitorul previzibil (minim 12 luni) si, prin urmare, Situatiile financiare sunt
intocmite conform principiului continuitatii activitatii.

Situatii comparative

Acolo unde a fost cazul, in notele explicative ,informatiile comparative aferente anului 2013 au
fost reclasificate astfel incat pozitiile financiare si rezultatele Societatii sa fie intr-o baza
conforma cu clasificarile folosite pentru anul 2014

Unele dintre cifrele comparative aferente exercitiului anterior au fost modificate fata de situatiile
financiare aferente exercitiului 2013, respectiv prin reclasificarea unor elemente in vederea
comparabilitatii cu informatiile exercitiului curent.

In mod specific , discounturile prezentate la 2013 in contul protfit si pierdere in linia 51 sunt
acum prezentate in linia 4, pentru a asigura comparabilitatea cu modul de prezentare de la 2014.







REGULI DE EVALUARE SI DOCUMENTE FINANCIAR-CONTABILE

Evaluarea la data intrarii in entitate

[La data intrarii in entitate, bunurile se evalueaza si se inregistreaza in Contabilitate la valoarea de
Intrare , care se stabileste astfel:

a) La cost de achizitie — pentru bunurile procurate cu titlu oneros:
b) La cost de productie — pentru bunurile produse in entitate:
C) La valoarea de aport ,stabilita in urma evaluarii — pentru bunurile reprezentand

aport la capitalul social;

d) La valoarea justa — pentru bunurile obtinute cu titlu gratuit sau constatate plus la
Inventariere.

Prin valoare justa se intelege suma pentru care activul ar putea f1 schimbat de bunavoie intre
parti atlate in cunostinta de cauza in cadrul unej tranzactii cu pretul determinat obiectiv.

Valoarea justa a activelor se determina, in general, dupa datele de evidente de pe piata , printr-o
evaluare efectuata , de obicei , de profesionisti calificati in evaluare.

Costul de productie cuprinde costul de achizitie a materiilor prime st materialelor consumabile s
cheltuielile de productie direct atribuibile bunului.

Costul de productie al unui bun cuprinde cheltuielile directe aferente productiet , st anume:
materiale directe, energie consumata in scopuri tehnologice, manopera directa, precum si cota
cheltuielilor indirecte de productie alocata in mod rational ca fiind legata de fabricatia acestora.

Cheltuielile indirecte de productie sunt acele cheltuieli care nu se pot identitica si atribui direct
pe un anumit obiect de calculatie, ci privesc intreaga activitate a unei sectii, atelier etc.

Cheltuielile indirecte de productie cuprind:

a. regia fixa de productie, formati din costurile indirecte care raman relativ constante, indiferent
de volumul productiei, cum ar fi: amortizarea utilajelor gi echipamentelor, intretinerea sectiilor si
utilajefor,, precum g1 cheltuielile cu administrarea sectiilor:

b. regia variabild de productie, formatd din acele cheltuieli indirecte de productie care variaza in
raport cu volumul productiei (costuri indirecte cu materialele si cu torta de munca).

Repartizarea valorii regiei fixe asupra costurilor de productie ale produselor obtinute se face pe
baza capacitatii normale de productie, iar regia fixa nealocati va fi recunoscuti drept cheltuiala
In pertoada in care a aparut.







Societatea foloseste metoda costului standard pentru determinarea costului de productie in timpul
tunii.

La starsitul perioadei se calculeaza diferenta dintre costul standard si costul efectiv; si soldurile
conturtlor de diferente se cumuleaza cu soldurile conturilor de stocuri. la pret de inregistrare,
astfel incat aceste conturi sa reflecte valoarea stocurilor la costul de productie.

Diferentele de pret se inregistreaza proportional atat asupra valorii bunurilor iesite, cat si asupra
bunurilor ramase in stoc.

Metoda de evaluare folosita de Societate la iesirea din gestiune (in productie) a stocurilor de
materii prime si materiale, precum si la iesirea produselor finite si a marfurilor este FIFO.

Costul de achizitie al bunurilor cuprinde pretul de cumparare, taxele de import si alte taxe (cu
exceptia acelora pe care persoana juridica le poate recupera de la autoritatile fiscale) , cheltuielile
de transport manipulare si alte cheltuieli care pot fi atribuite direct achizitiei bunurilor respective.

In costul de achizitie se includ de asemenea si comisioanele, taxele notariale , cheltuielile cu
obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile , atribuibile direct bunurilor respective.

Reducerile comerciale acordate de furnizor si inscrise pe factura de achizitie ajusteaza, in sensul
reducerii , costul de achizitie al bunurilor.

Reducerile comerciale primite ulterior facturarii , respectiv acordate ulterior facturarii , indiferent
de perioada la care se refera, se evidentiata distinct in Contabilitate (contul 609-Reduceri
comerciale primite, respectiv contul 709 Reduceri comerciale acordate ). pe seama conturtlor de
terti, s1 nu afecteaza costul de achizitie.

Reducerile comerciale pot fi:

- Rabaturile , care se primesc pentru defecte de calitate si se practica asupra pretului de
vanzare,

- Remizele, care se primesc in cazul vanzarilor superioare volumului convenit sau daca
cumparatorul are un statut preferential;

- Risturnele , care sunt reduceri de pret calculate asupra asupra ansamblului tranzactiilor
efectuate cu acelasi tert., in decursul unei perioade determinate.

Reducerile financiare nu afecteaza costul de achizitie: ele sunt sub forma de sconturi de
decontare acordate pentru achitarea datoriilor inainte de termenul normal de exigibilitate.

Reducerile financiare primite de la furnizor reprezinta venituri ale perioader indiferent de
perioada la care se refera (contul 767 .Venituri din sconturi obtinute’). La furnizor , aceste
reduceri acordate reprezinta cheltuieli ale perioadei, indiferent de perioada la care se refera.







Evaluarea la inventar si prezentarea elementelor in bilant
Evaluarea la inventar

In scopul intocmirii situatiilor financiare anuale, societatile comerciale trebuie sa procedeze la
Inventarierea si evaluarea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii.

In situatiile financiare anuale, elementele de natura activelor , datoriilor si capitalurilor proprii se
reflecta si se evalueaza la valoarea contabila, pusa de acord cu rezultatele inventarierii. Regulile
de evaluare se aplica inclusiv in cazul bunurilor care au fost aduse drept aport la capital si al
activelor in curs de executie.

Potrivit reglementarilor contabile , valoarea contabila a unui activ este valoarea la care acesta
este recunoscut in bilant dupa ce se deduc amortizarea cumulate, pentru activele amortizabile si
pierderile acumulate din depreciere pentru pierdere de valoare.

La stabilirea valorii de inventar a bunurilor se va aplica principiul prudentei, potrivit caruia se va
tine seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor sau pierderilor de valoare.

Pentru elementele de natura activelor inregistrate la cost, diferentele constatate in minus intre
valoarea de inventar si valoarea contabila se evidentiaza distinct in Contabilitate in conturi de
ajustari , aceste elemente mentinandu-se la valoarea lor de intrare.

Evaluarea imobilizarilor corpoale si necorporale , cu ocazia inventarierii, se face la valoarea de
Inventar, stabilita in functie de utilitatea bunului, starea acestuia si pretul pietei. Fac obiectul
evaluarii st imobilizarile in curs de executie.

Corectarea valorii imobilizarilor necorporale si corporale si aducerea lor la nivelul valorii de
inventar se efectueaza in functie de tipul de depreciere existent , fie prin inregistrarea unei
amortizarl suplimentare , in cazul in care se constata o depreciere ireversibila , fie prin
constituirea sau suplimentarea ajustarilor pentru depreciere , in cazul in care se constata o
depreciere reversibila a acestora.

Pentru calculul amortizarii se foloseste metoda de amortizare liniara de-a lungul duratei utile de

o

viata estimata a activelor, dupa cum urmeaza:

Echipamente 3 - 15 ani
Mijloace de transport 4 - 6 ani
Mobilier si echipament de birou 3 -15 ani
Software 2 -3 ani







Investitia in curs se amortizeaza incepand cu luna urmatoare punerti in functiune.

Marcile comerciale se amortizeaza din punct de vedere contabil pe durata nelimitata. Din punct
de vedere fiscal acestea se amortizeaza pe o durata de 10 ani.

Evaluarea si prezentarea elementelor la data bilantului.

Evaluarea imobilizarilor corporale la data bilantului se efectueaza la cost , mal putin
amortizarea si ajustarile cumulate din depreciere sau la valoarea reevaluata . aceasta fiind

valoarea justa la data reevaluarii , mai putin orice amortizare si orice pierdere din depreciere
cumulate.

Cele 2 terenuri ale Societatii au fost reevaluate la 31 Decembrie 2011 de catre un expert
evaluator ANEVAR..

Situatia terenurilor la data bilantului se prezinta astfel:

Rezerve din Valoare

T'eren amplasament Cost istoric reevaluare  reevaluata

B-dul Bucurestii Noi nr. 176 95900 25,340,934  25.436.834
S0s. Bucuresti - Ploiesti nr. 954A 52,852 5,144,503 5,197,355
TOTAL i 148752  30.485.437 30.634.189

Cheltuielile cu intretinerea si reparatiile mijloacelor fixe sunt evidentiate in cheltuielile din
exploatare in momentul efectuarii lor, iar imbunatatirile care duc la marirea duratelor de viata
sau a valori activelor sunt capitalizate.

rvaluarea stocurilor se efectueaza la valoarea contabila, mai putin ajustarile pentru depreciere
constatate. Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabili
neta.:In cazul in care valoarea contabila a stocurilor este mai mare decat valoarea realizabila neta,
valoarea stocurilor se diminueaza pana la valoarea realizabila neta , prin constituirea unei ajustari
pentru depreciere.

Prin valoare realizabila neta a stocurilor se intelege pretul de vanzare estimat care ar putea fi
obtinut pe parcursul desfasurarii normale a activitatii , minus costurile estimate pentru finalizarea
bunului , atunci cand este cazul, si costurile estimate necesare vanzarii.

Evaluarea creantelor si a datoriilor se face la valoarea lor probabila de incasare sau de plata;
diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la inventariere s1 valoarea
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contabila a creantelor se inregistreaza in Contabilitate pe seama ajustartlor pentru deprecierea
creantelor.

Pentru creantele incerte se constituie ajustari pentru pierdere de valoare.

Evaluarea la bilant a creantelor si a datoriilor exprimate in valuta si a celor cu decontare in lel In

functie de cursul unei valute se face la cursul valutar comunicat de Banca Nationala 3 Romaniel
valabil la data incheierii exercitiului financiar. In scopul prezentarii in bilant . valoarea creantelor
asttel evaluate se diminueaza cu ajustarile pentru pierdere de valoare.

Cursurile de schimb comunicate de BNR pentru sfarsitul exercitiului financiar 2014 au fost-

1 EUR =4,4821 RON
| PLN =1,0475 RON
| USD = 3,6868 RON

Disponibilitatile banesti si alte valori similare in valuta se evalueaza la bilant Ja cursul de
schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Romaniei, valabil la data incheierii exercitiuluj
financiar.

litlurile pe termen scurt (actiuni si alte investitii financiare ) admise la tranzactionare pe O plata
reglementata , se evalueaza la valoarea de cotatie din ultima zi de tranzactionare, lar cele
netranzactionate , la costul istoric , mai putin eventualele ajustari pentru pierdere de valoare.

Iitlurile pe termen lung (actiuni si alte investitii financiare ) se evalueaza la costul istoric , mal
putin eventualele ajustari pentru pierdere de valoare.

Capital social

Capitalul social compus din actiuni comune este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor

de constituire si a actelor aditionale, dupa caz, ca si a documentelor justificative privind
varsamintele de capital.

Actiuntle proprii rascumparate, potrivit legii, sunt prezentate in bilant ca o corectie a capitalului
propriu.

Castigurile sau pierderile legate de emiterea, rascumpararea, vanzarea, cedarea cu titlu gratuit
sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii ale entitatii (actiuni, parti soctale ) sunt
recunoscute direct In capitalurile proprii in liniile de wCastigurt / sau Pierderi legate de
instrumentele de capitaluri proprii”.
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Beneficiile angajatilor - in cursul normal al activitatii, Societatea face plati fondurilor de
sanatate, pensti si somaj de stat in contul angajatilor sdi la ratele statutare. Toti angajatii
Socletatil sunt membri ai planului de pensii al statului roman. Aceste costuri sunt recunoscute in
contul de profit si pierdere odati cu recunoasterea salariilor.

Angajatil beneficiaza de asemenea de tichete de masa acordate in conditiile legii.

Societatea nu acorda alte tipuri de beneficii angajatilor sai.

Costurile Indatorarii

Costurile cu dobanzile aferente tuturor imprumuturilor sunt contabilizate |a cheltuieli,
corespunzator perioadelor aferente si contractelor de credit.

Rezultat reportat si rezerve

In conformitate cu legislatia din Romania, societatile trebuie sa repartizeze o valoare egala cu cel
putin 5% din profitul inainte de impozitare in rezerve legale, pana cand acestea ating 20% din

capitalul social. In momentul in care a fost atins acest nivel, societatea poate efectua alocari
suplimentare in functie de necesitatile proprii.

Recunoasterea veniturilor

Veniturile din vanzarea de stocuri sunt inregistrate in momentul in care riscurile semnificative si
avantajele detinerii proprietatii asupra bunurilor sunt transferate clientului. Sumele reprezentand
veniturile nu includ taxele de vanzare (I'VA), dar includ discounturile comerciale acordate.
Reducerile financiare acordate clientilor (sconturile) sunt inregistrate ca si cheltuieli financiare
ale perioadei fara a altera valoarea veniturilor companiel.

Impozitare

Socletatea inregistreaza impozitul pe profit curent, conform legislatiei roméanesti referitoare la
impozitul pe profit.

La inregistrarea impozitului pe profit curent, Societatea calculeaza impozitul pe profit anual pe

baza legislatiei fiscale romanesti in vigoare la data intocmirii bilantului. Rata de Impozit
aplicabila pentru 2014 este de 16% (2013:16%).

Pentru obligatiile curente (legale sau implicite) legate de plata datoriilor catre stat si alte
autoritati locale, generate de un eveniment anterior, pentru stingerea carora este probabil sa fie
necesara o iesire de resurse sau o diminuare de creante care sa afecteze beneficiile economice.,
sunt recunoscute provizioane pentru taxe in cazul in care poate fi realizata o buna estimare a
valoril acestor obligatii. '
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Partile afiliate sau legate

In conformitate cu OMF 3055/2009, o entitate este afiliata unei societati daca se afla sub
controlul acelei societati.

Controlul exista atunci cand societatea - mama indeplineste unul din urmatoarele criterii:

a) detine majoritatea drepturilor de vot ale actionarilor sau asociatilor intr-o alti entitate,
denumita in continuare filiala;

b) este actionar sau asociat al unei entitatl si majoritatea membrilor organelor de
administratie, conducere si de supraveghere ale entitatii in cauza (filiala) care au indeplinit
aceste tunctii in cursul exercitiului financiar, in cursul exercitiului financiar precedent si pana
in momentul intocmirii situatiilor financiare anuale consolidate au fost numitl doar ca rezultat
al exercitdrii drepturilor sale de vot:

¢) este actionar sau asociat al unei filiale si detine singurd controlul asupra majoritatii

drepturtlor de vot ale actionarilor sau asociatilor acelei filiale, ca urmare a unui acord incheiat
cu alti actionari sau asociati;

d) este actionar sau asociat al unei filiale si are dreptul de a exercita o influentd dominanta
asupra acelei filiale, in temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauzi sau al une clauze

din actul constitutiv sau statut, daca legislatia aplicabili filiale; permite astfel de contracte sau
clauze;

¢) societatea-mama detine puterea de a exercita sau exerciti efectiv o infl uentd dominanta sau
control asupra unei filiale;

f) este actionar sau asociat al unei filiale si are dreptul de a numi sau revoca majoritatea
membrilor organelor de administratie, conducere s1 de supraveghere ale acelei filiale;

g) societatea-mama si filiala sunt conduse pe o bazi unificata de citre societatea-mama.
O entitate este ,,legata” de o alta entitate daca:

a) entitatea $i societatea fac parte din acelasgl grup (ceea ce inseamna ci fiecare societate-
mama, fihala sau filiala membra este legata celorlalte entitati);

b) 0 entitate este o intreprindere asociati sau o asociere in participatie a unei entititi membre a
unui grup din care face parte si cealalta entitate:

c) ambele entitdti sunt asocieri in participatie ale aceleiasi parti terte;

d) o entitate este o asociere in participatic a unei terte parti, 1ar cealaltd entitate este o
Intreprindere asociata a partii terte:
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¢) entitatea este un plan de beneficii postangajare in beneficiul angajatilor societatii sau ai
uneir entitati legate societatii. Daca societatea in sine este un asemenea plan, angajatorii care
finanteaza planul sunt, de asemenea, legati societatii:

f) entitatea este controlatd sau controlatd in comun de citre o persoana sau un membru
apropiat al familiei persoanei legate

g) o persoand legata care detine controlul sau controlul comun asupra societatli are o
Influenta semnificativd asupra societatii sau face parte din personalul-cheie din conducerea
soctetatii (sau din conducerea unei societati-mama a societatii)..

O persoana legata este definita ca o persoana care:
a) detine controlul sau controlul comun asupra societatii:
b) are o influenta semnificativa asupra societatii: sau

c) face parte din personalul-cheie din conducerea societatii sau din conducerea une; socletatl-
mama a societatii.

Contabilitatea angajamentelor si altor elemente extrabilantiere

Drepturile si obligatiile, precum si unele bunuri care nu pot fi integrate in activele si pasivele
entitafll se inregistreaza in contabilitate in conturi in atara.bilantului, denumite si conturi de
ordine si evidenta.

[n aceasta categorie se cuprind angajamente (giruri,cautiuni, garantii) acordate sau primite in
relatiile cu tertii, imobilizari corporale luate cu chirie, valori materiale primite spre prelucrare sau
reparare, In pastrare sau custodie, debitori scosi din activ urmdriti in continuare. redevente,
locatii de gestiune, chirii si alte datorii asimilate, efecte scontate neajunse la scadenta, precum si
alte valori.

Un activ contingent este un activ potential care apare ca urmare a unor evenimente anterioare
datet bilantului si a céror existentd va fi confirmatd numai prin aparitia sau neaparitta unuia sau
mai multor evenimente viitoare nesigure, care nu pot fi in totalitate sub controlul entitatii.

Activgle contingente sunt evaluate continuu pentru a asigura reflectarea corespunzitoare in
situatiile financiare a modificarilor survenite.

O datorie contingentd poate f1:

a) o obligatie potentiala, aparuta ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului
s a carei existenta va fi confirmatd numai de aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor
evenimente viitoare incerte, care nu pot fi in totalitate sub controlul entitatil; sau

b) o obligatie curenta aparutd ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului,
dar care nu este recunoscutd deoarece:
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~ nu este sigur cd vor fi necesare iesiri de resurse pentru stingerea acestei datorii: sau

valoarea datoriei nu poate fi evaluati suficient de credibil.

pentru a determina daci a devenit probabila o iesire
de resurse care incorporeazi beneficiile economice.

Activele si datoriile contingente sunt prezentate in notele la situatiile financiare.

Evaluarea la data iesirii din Societate

La data iesirii din Societate say [a darea in consum , bunurile se evalueaza si

la valoarea lor de intrare sau valoarea la care sunt inregistrate in Contabilitate ( de exemplu .

valoarea reevaluata pentru imobilizarile corporale care au fost reevaluate sau valoarea justa
pentru titlurile pe termen scurt admise |a tranzacttonare pe o piata reglementata).

se scad din gestiune

Activele constatate minus in gestiune se scot din evidenta la data constatarii lipsei acestora.

La scoaterea din evidenta a activelor

,S€ reiau la venituri ajustarile pentru depreciere sau pierdere
de valoare aferente acestora.

Directorat ,

Emil Popescu

Dumitru Tosa T

Sorin Furdui
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SITUATII FINANCIARE 31.12.2014
Anexa 7. Participatii si surse de finantare

a)  Capitalul social subscris si varsat integral la 31.12.2014 este in suma de 9 540 637.80 ron
0)  Numar actiuni emise: 95 406 378 buc

C)  Valoarea nominala: 0.10 lei/actiune

d)  Piata tranzactionata : Bursa de Valori Bucuresi - RASDAQ

In anul financiar 2014 | Zarea SA nu a rascumparat actiuni in nume propriu si nu a emis obligatiuni.

Structura actionariatului societatii Zarea SA la 31 .12 2014 este urmatoarea:

T Ambra SA 51.0071%
2 Karom Trading 36.1276%
3 Alti actionari 12.8653%

In cursul anului 2014, nu au existat modificari ale caplitalului social sau ale structurii actionariatului.

In baza legii 151/2014 | societatea Zarea SA a decis in AGEA din 19 februarie 2015 delistarea
de pe piata RASDAQ.

Emil Popescu
Presedinte

Sorin Furdut
Vicepresedinte
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\nexa 8. Informatii privind angajatii

In anul 2014 societatea a avut in medie 139 angajati din care 135 angajati cu contracte de munca si 4 zilieri.
medie structurata astfel:

* personal in productie: 67 cu contract de munca si 4 zilieri
* personal in vanzari si logistica: 46 cu contract de munca

* personal TESA: 13

* cadre de conducere: 9

In anul 2013 societatea a avut in medie 136 angajati din care 117 angajati cu contracte de munca si 19 zilieri.
medie structurata astfel:

* personal in productie: 52 cu contract de munca si 17 zilieri

* personal in vanzari si logistica: 43 cu contract de munca si 2 zilieri
* personal TESA: 13

* cadre de conducere: 9

Salariile brute in anul 2014 au fost de 5.730.699 ron, iar cheltuielile societatii cu asigurarile sociale
de 1.371.269 ron.

In anul 2013 salariile brute au fost 5.452.696 ron , iar cheltuielile societatii cu asigurarile sociale
1.321.499 ron.

Prin statut, Zarea SA este condusa prin sistemul dualist, respectiv Directorat si Consiliu de Supraveghere.
In anul 2014 societatea nu a acordat credite salariatiilor, membrilor Directoratului si membrilor

Consiliului de Supraveghere.

Societatea nu inregistreaza obligatii viitoare de genul garantiilor asumate in favoarea

salariatilor si membrilor conducerii.

Nu exista obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fosti membrii de conducere si supraveghere.

Emil Popescu Sorin Furdui
Presedinte Vicepresedinte
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Anexa 9. Analiza rezultatului operational

ron

Denumirea Indicatorului

1. Cifra de afaceri bruta

2. Acciza din vanzari si bonus acordat clientilor
dupa facturare (dupa livrare)

3. Cifra de afaceri neta

4. Costul bunurilor vandute si al serv. aferente
5. Marja aferenta cifrei de afaceri

6. Cheltuielile de desfacere, vanzari, logistice,
marketing

7. Cheltuieli generale, administrative
8. Rezultatul operational

9. Amortizar si provizioane
10. Alte venituri/cheltuiell

11. Rezultat din exploatare

Emil Popescu
Presedinte

Exercitiul financiar

2013 2014
76,445,861 74,418,422
-25,699,767 -23,453,400
50,746,094 50,965,022
-24 753,373 -24,120,030
25,992,720 26,844,992
-15,463,505 -16,778,066
-7,861,150 -7,113,991
2,668,065 2,952,936
-1,106,521 -1,039,841
-452,830 1,668,838
1,108,713 3,581,933
Sorin Furdui
Vicepresedinte
/
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Anexa 10. Alte informatii

Prezentarea Societatii
Prezentarea este realizata in Raportul Anual al Directoratului.

Relatitle cu entitatile afiliate

Aceste relatil sunt prezentate separat in Anexa nr. 11 |la prezentele Situatiile Financiare

Cursul valutar u